Seyyid Kutub’un idamı büyük yankı uyandırmış ve İslâm dünyasının
genelinde tepkiyle karşılanmıştır.11

2. Tarihsel Süreçte Kelâm Eleştirileri

Kelâm ilmine yönelik eleştiriler genel olarak Selefiler tarafından
yapılmış ve “zemmü’l-kelâm” ifadesiyle belirtilmiştir. Bu terim başlangıçta
Hâce Abdullah el-Herevî’nin (ö. 481/1089) kelâm ilmini ve kelâmcıları
eleştirdiği eserinin ismi olsa da sonraları bu ilim dalının eleştirisini ifade
eden genel bir terim halini almıştır. Zemmü’l-kelâm, Kur’an ve sünnet’e
aykırı olduğu düşünülen kelâm ilmini ağır bir üslup ile eleştiriye tutmaktır.

görüşüne kadar varmıştır.13
Ashabü’l-hadis, kelâm konularına dalanları “ehlü’l-bida, ehlü’l-hevâ” gibi
isimlerle anarak kelâmcılara karşı sert bir tavır almışlardır.14 Bu ilim dalına
karşı alınan tavırlar ve yapılan eleştiriler kimi zaman o kadar ileri boyuta
ulaşmıştır ki15 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi bazı âlimler, kelâmcıları
zındık olmakla suçlamış,16 Selef âlimleri Cehmiyye’yi iman hakkındaki
görüşleri sebebiyle tekfir etmiş,17 İbn Hazm (ö. 456/1064) ise Eş’ârî’lere
karşı tekfire varacak derecede hücum edebilmiştir.18 Hâce Abdullah el-
Herevî ise kişinin Allah’ın ayetleri hakkında kendi görüşleriyle tartışmasının
küfre varacağına dair selef âlimlerinin sözlerine, kelâm ilmine yönelik
eleştirileri bir araya getirdiği eserinde yer

hadisten İbn Kudâme (ö. 682/1283), Mu’tezile ve Eş’arilik arasında bir
ayırım yapmayıp ikisini de bid’at ve hevâ ehli olarak görmektedir.22

Selefiyye, aklı inançla ilgili konularda yorum yapma yetkisine sahip
görmemektedir. İnanca dair meselelerde aklî yorum yapmanın Kur’an
vahyinin dışına çıkardığını belirtmektedir.23 Bu nedenle de te’vil ve aklî
yorumları reddedip kelâmcıların aklî yönteminin de karşısında olmuştur.24

Hâce Abdullah el-Herevî, Zemmü’l-kelâm ve ehlih isimli eserinin bir
bölümünde naklin akıldan üstün olduğunu belirterek aklî çıkarımların
yanlışlığını vurgulamıştır.25 İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise dinin esasını
teşkil eden konularda aklın kullanımını esas alanlara karşı “selefi cihetin”
kitap ve sünnete dönülmesini esas aldığını ifade etmektedir. Bu açıdan
mantık ve kıyası, felsefe ve kelâmı bırakıp kitaba ve sünnete tabi olmak
gerekmektedir. Onun için akıl, nakli esas alarak idrak ve tasdik edici bir
konuma sahiptir.26 Bununlar beraber İbn Teymiyye akıl ile naklin çatışması
durumunda Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) gibi kelâmcıların aklı
öncelediğini söyleyerek bu durumu eleştirmektedir. İbn Teymiyye, aklın ve
naklin birbiriyle çatışmayacağını düşünmektedir. Şayet böyle bir durum
olursa ya aklın sağlam bir değerlendirme yapmayışından ya da naklin sahih
olmayışındandır.

İbn Haldûn’un da (ö. 808/1406) bu çerçevede kelâm ilmine eleştirileri
bulunmaktadır. O, ilimleri aklî ve naklî ilimler olarak sınıflandırmakta ve
kelâm ilmini naklî ilimlerden saymaktadır. Ona göre bu ilim dalı, aklî deliller
getirerek inanç esaslarını savunmak, selefin yolunu benimseyip Ehl-i Sünnet
görüşünden ayrılan bid’atçileri reddetmektir.

Burada kelamcıların kullandıkları akıl yürütme yöntemlerinin gerçek
bilgiye ulaştırmadığı ancak zan ifade ettiği ve bu yüzden de kelâmın bir
cedel ilmi olduğu yönündeki filozofların eleştirisi ön plâna çıkmaktadır.

Kelâm ilminin zan ifade eden önermeleri kullandıklarına dair
eleştirilerin en belirgin örneği İbn Rüşd’e (ö. 595/1198) aittir. İbn Rüşd,
kelâmcıların el-burhan olarak gördükleri delillerin kesin delil olma sıfatını
hak etmediği görüşündedir. Ona göre kelâmcıların yöntemlerinden biri olan
cedel (diyalektik) ile burhan kesin bir şekilde birbirinden ayrılmaktadır.

sebeple İbn Rüşd, kelâmcıların zan ifade eden diyalektik önermeleri
kullandıklarını belirtmiş ve bu açıdan onları eleştiriye tabi tutmuştur.38

Filozofların kelâmın kullandığı yöntemlere dair eleştiriler daha sonra
bizzat Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin Râzî gibi
kelâmcılar tarafından da kelâma yöneltilmiştir.

Cüveynî, özellikle Eş’arî kelâmcılarını kullandıkları deliller yönüyle
eleştiriye tabi tutmaktadır. Cüveynî, ilk olarak “sebr ve taksim” delilinin
formunu doğru bilgiye ulaşmada yeterli görürken uygulamada yanlışlıklar
bulmaktadır.

Selefilerin inanç konularında bid’ata yol
açtığınıdüşündüğü, bu sebeple de uyarıp reddettiği grupların başında
kelâmcılar gelmektedir. Onların kelâm ilmine dâhil ettiği mezhepler
başlangıçta Mu’tezile, Cehmiyye ve Rafiziler iken zamanla Küllâbiyye ve
onun devamı niteliğinde olan Ehl-i sünnet kelâm ekolleri de bu mezhepler
arasına girmiştir.45

İbn Batta (ö. 387/997), Mu’tezile ile başlayan kelâm mensuplarının
sadece Kur’an ile yetinip sünnete başvurmamalarına karşı çıkmış, bu
durumun İslâm’ı belirsiz ve teorik bir sistem haline getireceğini ifade
etmiştir. Bununla beraber o, kelâmcıların felsefî meseleleri dinî esaslar
haline getirdiklerini ve bu konularda ayrılığa düştüklerini, bu durumlarıyla
da dinde problem çıkardıklarını belirtmiştir. Aynı şekilde Celaleddin es-
Suyûtî (ö. 911/1505) de kelâmcıların, Kur’an ve sünnette yer almayan
konuları tartıştıklarını ve böylece bid’at çıkartıp itikada zarar verdiklerini
belirmektedir.46

Selefiyye, kelâm ilminde tartışılan konuların dinden olmadığını, aksine
Hz. Peygamber’in emrettiği ve teşvik ettiği meselelerin dinden olduğunu
belirterek bu ilim dalınının dinden olmayan konuları ele aldığını söyleyerek
eleştiriye tabi tutmuştur. Bu bağlamda Hz. Peygamber’in kader hakkında
konuşmaktan menetmesine rağmen kelâmcıların bu meseleyi tartışmasını
örnek göstermiştir.47

Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36), kelâm ilmine dair eleştirilere
İstihsanü’l-Havz fî-İlmi'l-Kelâm adlı risalesinde değinmektedir. Bu eserde
öncelikle kelâma yönelik eleştiriler -daha ziyade muhtevasına yönelik- daha
sonra da müellifin bu eleştirişlere cevapları yer almaktadır. Bu açıdan eserin
eleştiriler kısmında, Hz.